
Pismo politycno-spcłewne, poi a lęcone sprawom oświatowym i gospodarczym lula włościafistioga 
(Srgea Fo’sHcgo Strcuir ciwa Ludowego, okrąp Wielkopolskiego.

Cj-oda - dech zatruty.
Kto na nasze życie polityczne patrzy 

p - i rZe? okulary partyjne, dosirzec itlU- 
ti w nie.n zasłraSz»iĄcY obiaw. Z istoty 
ustroiu kOEatytUeyir -flo wypływa, że pań 
rwejn rzędzi cajy naród przez swych 
posłów. Od tego iaki jest ten naród, ja­
kie są najszersze tna«'' luce polskiego, : 
zależeć będzie przyszłość Polski. A czy ! 
Zai.ięc na»z naród, znając jego ducha, 
możemy śm-afo bez lęku i obawy patrzeć 
w przyszłość?

Śmiem twierdzić, że n:e! Przvszołść 
Polski iest mocno niepewna, państwo na 
•ze na zawodnych opiera się podsta­
wach. bo duch narodu iest tejruty.

Państwo Polskie powstało z gruzów 
kilkoletniej wojny — słabe bez natural­
nych granic, beż organizacji, beż armii, 
a co na;gorsze dzisiejsze nasze pokolenie 

-.t bez tradycji państwowej. Wychowa­
liśmy się w atmosferze, gdzie rząd był 
naszym wrogiem, gdzie prawo było dla 
nas gwałtem, a laman'e tego prawa, nie­
posłuszeństwo Względem władzy i walka 
a rzędem — obowiązkiem i zasługą noro 
dowę. 1 gdyśmy pewnego dnia obudzili 
się we własnym państwie, pod własnym 
polskim rzędem — duch nasz, poczucie 
nasze prawne zostało to sarno, tak samo 
wrogie a cone; wyżej óbcćętno względem
rządu i prawa,

Wobec prasy polskiej stanęło wtedy 
piękne i Bzczytnę żaden’« a zarazem o* 
bowiazek zaszczepić w narodzie polskim 
pociateie prawo i własnej państwowości.

Niestety, największy odłam naszej pra 
ey t, ?*'. prawicy ipaczei zrozumiał swoje 
zadanie. W zaciętej walce o władzę nie 
przebierał w środkach. Przeż całe 4 ła­
to naszej niepodległości zohydzano w tej 
prasie najwyższego urzędnika Rzeczypo 
apolitej, pluło na każdy rzęd polski, wy­
żywano na własnę. naszą. polskę władzę. 
Najmniejszą omyłkę, najmi Mszy błąd 
tej władzy wyolbrzymiono, często świa­
domie podawano wiadomość? toiszyWe. 
dołożono wszystkich starań, aby tylko w 
narodzie pr>1ek‘m zasiać jad nienawiści 
partyjnej, aby zaszczepić w ludzie pol­
skim nieufność do własnego rzędu, aby 
podkopać powagę prawa.

Nie chciano uwzględnić łęgu, *e pań 
idwo nasze jeat ziszczone wojnę, że ad 
ministracja nasza jest młoda i niedo­
świadczona, że nie mąrnV wyszkolonych 
wyższych urzędników, ani pohfyków.

A co najgorsze, że do tej walki 2 
Wtasnem państwem użyto, raczej naduży 
to dwóch najświętszych uczuć każdego 
Pplaką m rełigjł i narodowości. Każde­

go kto nie należy do ich obozu, każde­
go kto upomina się o słuszne prawa dla 
ludu oktzYczeno masonem, bezbożnikiem 
choćby codzień chodził do koście’a, od- 
aędzono go od narodowości rntrjotYzmu, 
zrobppo z r;«ęc niemal bandytę. Ze tak 
postępowała i postępuje z każdym z in- 
ńej "tji prawica, na fo dowodów chy­
ba i i; potrzeba.

1 jakie sę owoce tej czteroletniej „pra 
ry ‘ Narodowej Demokracji? Oto ’ud poi 
ski Przepojony jest goryczą i nienawiścią 
do własne: władzy, naród polski podzae* 
lony na zwalczające się narmęMe grupy, 
Polak Polaka ma za wroga, prawo uwa­
ża za gwałt; brak poszanowania Władzy 
jest na porządku dziepPYth. r~ ba zbro­
dnicza ręka targnęła się już nawet na 
życie pierwszego na3zego Prezydenta!

Brak poszanowania władzy i brak po 
czucia orawnpgo zgubiły Polskę 150 lat 
temu Ale i wtedy, kiedy „Polska mierzę 
dem stała" nie doszło do przelewu krwi 
najwyższego dostojmks państwa. Pod 
tym względem więc naród Polski je»zcae 
niże; upad})

Ale jest icSżeze jeden obiaw, groźniej 
sży i gorszy nawet od tego mordu. Ody 
nadeszła wieść o zamordowania Preży- 
d-nta. ludność gromadząc® się na uli­
cach żywo ó tym wypadku rozprawiała. 
I wówczas niejednokrotnie dało się eły- 
sr;ć „Dzięki Bogu".

Eeha mordu prez. tatowiaza.
W całej Polsce odbyły się uro­

czyste nąfccżeńs+wa za duszę S. p. Na 
ruto wieża- Nadto we wzyatkic-h nie­
mal miast «eh stołecznych wszystkich 
państw odbywały się nabożeństwa 
żałobne.

Z całej Polski napływają dotąd 
jeszcze na ręce marszałka Sejmu wy 
razy współczucia, ze wszystkich 
państw niemal całego świata.

Aresztowani, w Warszawie.
Aresztowano w Warszawie na 

żądanie władz sądowych p. Edwar­
da Ligockiego, b. majora woisk Hal­
lera. Sprawa aresztowania tego jest 
W Związku z ostątniemi wypadkami 
jakie rozegrały się w Warszawie.

Na mbcy decyzji komisarza rzą­
du p. Anusza zarządzono aresztowa­
nie paru osób, które biały czynny u-

Więc na tyie zatraciliśmy już poczu­
cie honoru narodowego, że cleszymY #»<? 
Ze Śmierca Prezydenta RzeczYPoepohtej, 
więc dszliśmY/już do tego »topnta ro®' 
wy drżenia partyjnego, że morćewłwo czło 
wieka z innej partji feat dla naa radością: 
czyż do tero stopnia zdeprawowane 
¿usze nasz? wyzbyci jesteśmy ze wszyat 
kich uczuć ludzkich i ęhrześetiańskoh, ża 
weselem napełnia nae zabójstwo niewin­
nego człowieka? A gdzie leży przyczy­
na ter»: zatrucia ducha narodu, gdzie 
leży przyczyna tegó, że powoli wyzby­
wamy się najświętszych uczuć chrześci­
jańskich, że atajemy się raczej do zwie­
rząt podobni, ńiż do hidzi? Co sprawia, 
że lud polski uważa własną władzę za 
wroga. Że niechętnie płód podatki, nie­
chętni« daje rekruta? Jedna iest tylko 
tego przyczyna — szalona, iiie znająca 
granic agitacja obozu ¿nsircdoweg©“. 
Ich pisma, broszury i wiece 1o .^prawiły. 
Ich ambicja i żądza władzyl

Jeśli delej pójdziemy w fytą kierunku, 
Jeśli dalej prasa ta będzie Zatruwać du­
cha narodu jadem nienawiści do mnych 
partii i nieufności do państwa Polskiego 
... fo o przyszłość Polaki poważna tro­
ska Zakrywa czoło nasze.

,Bo narodu duch zalrłity 
to dopiero bólów ból"

— pisa? kiedyś wielki nasz poeta Z. Kra­
siński. Z. B.

dziuł w demonstracjach ulicssycS. 
Między inny: ni areszt ów ano kierow­
nika demonstracji Teodeits, Kremuic 
kiego, który, jak zeznali naoczni 
świadkowie, wydawał demonstran­
tom rozkazy niedopuszczenia posłów 
na Zgromadzenie Narodowe, Aleksaa 
dra Barczewskiego, studenta Jakss 
Bykowskiego i cały szereg innych, 
których osadzono w więzieniu Moko­
towski em.

Co robi morderca S. p. Nand ?ta.
Morderca ś. p. Narutowicza Nie­

wiadomski siedzi w więzieniu Mofeo 
towskiem. Śledztwo zostało ukońez> 
ne i akta skierowane do sądu okręgu 
wego. Akt oskarżenia doręczono oneg 
daj Niewiadomsk'emu oraz zapropo- 
wano mu przysługującą obronę. Mor 
derea jednak nie powoła żadnych o- 
brońcćw, nie powoła żadnych świad­
ków, obronę przygotowuje sam. Roz­
prawa wysnaczonazostała na 30. bas. 
i będzie dostępna dla publiczno^»



r Sir. X

Położę»!» t&y. Państwa nas-zgigo jak 
w^kszej części iudnogci staje się z dnia 
stG daigit coraz cięższym.

Widoczacin togo dowodem deficyty 
skarbowe, i dochodzący do zawrotnych 
cytr, gwałtowny 'Spadek marki Polskiej 
i szalejąca w niesłychany sposób droży­
zna nhtóritiai wszystkieh artykułów. Ody 
by stan podobny trwa} dalej, mogłyby 
Pansśwo doprowadzić na brzeg przepa­
ści a wielką część, ludności do' rozpaczy 
i «stołecznej nędzy.

Niezawodnie przyczyny zła szukać 
należy częściowo w siosunkach ogólno- 
światowych od na» niezależnych, w zna- 
e«s»3 mierze jednak leżą ob& w nas aa© 
HYch

Brak więkasogci Sejmowej, * co za 
•tern idzie brak stałego koasenkweoiŁiue 

'konywasiego'.programu, stałości rzą­
dów i ciągłe ich zmiany nię pozwoliła na 
■stworzenie i wykonanie »zurokiego pro- 
srama piłowania Państwa; Dodając do 
tego niepewną sytuację aagratóc-zną ma- 
my przed. #obą bssrdza eiężki »tan Pad 
«hf® dostateczny obnaż naszych ciężkich 
stosunków, Si*« .teki dale# trwać nie 
■waż®. i«,...; : :

PSt, dąży do «tworzeni* rząd«, o- 
parteflo no współpracy i odpowicdśiał- 
Bffiści wszystkich Polskich stronnictw, «- 
wala ż»-p?a«a Sejmu i Rząd« winna ©- 

*ara«ó »ę w» aróciwwym pzoomiaMi:

B 1
1) Bezwzględnie uirzymaałie pokó^o- 

**M polityki Państwa i utrwalenie zawar 
ftjfeh przymierzy i sojuszów.

'Należyta i sprawna' ochrona, obyw»- 
Ma Rzecsypoepoiiiej Polski« przybywa­
jących zagranicę, proz konieczność opie 
3a rząd« Polskiego nad micjssościaini 
Połskieępi a»ajdwjąeeio» »i? w innych pad 
M-wach, ■ ■■/'' ’ ...

' U
■ “ 2) jafcńairYęhlejsźe przeprowadzenie
«¡stawy o‘ dwułeniej służbie wojskowej 
zabezpieczającej odpowiednią ulgę dla 
producentów rolnych i żywicieli rodzin, 
jak również należyto wyposażenie ar- 
W’-
> 1If’

3) Bezwzględny aakaz tworzenia ja- 
kichł?»1 wiek sił zbrojnych poz* armią, o
ł3g wszelkich organizacji społecznych, 

roszczących sobie atrybucję bądź to cy­
wilnych, bądź 10 wojskowych władz pań 
sh-. owyęh.

4) Gruntowna reorganizacja połicii 
państwowe' w kierunku wojskowo - cy­
wilnym celem podniesienia jej sprawno­
ści ścigania wszelkich zbrodni i prze- 
dępstw,

" '.. IV.
51 Oparcia gospodarki skarbowej 

państwa na zasadach praworządnych. 
Uchwalenie wobec ieg» na razie przy- 
ahininiei prowizorium budżetowego na 
pierwsze miegtaee roku 1923. z&krpślaią- 
»®o ścisłe i nieprzekraczalne ramy dla 
raądu.

6) Możliwe doprowadzenie wydatku 
ai/u-bu państwa do jego dochodów, ce- 
fe® «siągnkeja równowaoi budżetował i

WŁOŚCIANIN.

zaniechania druk« i aiemającyeh pewno­
ści pieniędzy papierowych.

. 7) Dopuszczalność subwencji i po-
i-.ocy materialnej z skarbu państwa tyl­
ko na podstawie ustaw.

SJ Uregulowanie podatków i opłat 
skarbowych w zasadzie do wysokości 
przedwojennej i ujednostajnienia do sy- 
stemtk podatkowego. Należyte urucho­
mienie aparatu podatkowego i skarbo­
wego,

9) Wprowadzenie progresji przy' tych 
wszystkich podatkach, które dopuszcza 
ja zasadę, a zwłaszcza przy podatkach 
bezpośrednich. a

10) Nałożenie nadzwyczajnego pro- 
graniu progresywnego, ’ majątkowego do 
ziemi {powyżej pewnego ustalić mające­
go minimum) nieruchomości, fabryk, praed 
siębiorsiw, kapitałów ro’nych, spółek ak 
ayjnych, aż do zrównoważenia budżetu,

11) Podatek od obrotu.
1.2) Utrzymanie monopol« łytmiiowe- 

ga
13) Oparcie wszystkich przedsię­

biorstw państwowych, a zwłaszcza koki 
na zasadach nacjonalnej gospodarki ku­
pieckiej, celem usunięcia ich niedoboru.

14) Założeni© banku misyjnego dla u- 
fundowani» nowej waluty pełnowarto­
ściowej,

15) Zaprowadzenie wolnego handhi 
‘dewizami walut zagranicznych. Prżopro 
wadzenie inkassa przez PKKP. dewiz i 
walut zagranicznybh uzyskiwanych przez 
P-zamYsłoweów i producentów ?a wy­
wożony zagranicę towar.

16) Przeprowadzenie jttł najwięcej 
idącej redukcji władz i urzędów państwo 
wyoh przez bezwzględne zastosowanie 
zespolenia urzędów w myśl ari. 66 kon- 
arfyłucH, Redukcja ta ma być przeprowa­
dzoną w zakreślonym ściśle terminie. 
Równocześnie gaś z nią mają być znie­
sione wszelki© zbyteczne wydatki rze­
czowe wszystkich urzędów i władz pań­
stwowych. ilość i tok instancji ma być 
możliwie ograniczony, w ten jednak że 
sposób by sprawność urzędów nie tylko 
się nie zmniejszyła, ale w wybitny spo­
sób podniesioną został,*?, Do przeprową 
dżinie powyższych prac, powołana ’ zo­
stanie specjalna komisja stworzona z 
trzeeh członków, których decyzja będzie 
ostateczną.

17) Wprowadzenie odpowtodżialnóśct 
cywilne? urzędników państwowych zna­
czne, zwiększenie władzy dyscyplinarnej 
przełożonych poszczególnych urzędów i 
władzy, usunięcie urzędników nadużywa 
jących władzy dla celów1 partyjnych.

13) Wprowadzenie samorządu gmin­
nego, powiatowego i wojewódzkiego, na 
tychmiastowego zniesienia rad pwiato- 
wy eh w Małopolsce przy równoczesnym 
wprowadzeniu tamże w życie rad przy­
bocznych w powiatach aż do czasu pow 
siania do życia w drodze ustawowej sej­
mików powiatowych i wojewódzkich.

VI.
19) Uproszczenie organizacji sądownie 

twa i wprowadzenie sądów gminnych po 
koju.

20) Celowe przyspieszenie akcji budo 
wy szkół powszechnych, jaknaiwięcei roz 
szerzonej akcji oświatowej i kulturalnej.

Vil.
SM) Rą*3Fwłc«MMM» ' ąf Ż¥

eie reformy rolnej i usunięcia wszelkich' 
przeszkód uniemożliwiających dotychczas 
jej wykonania. Przeprowadzenie plano­
wego osadnictwa na ziemiach rzadziej 
zaludnionych.

22) Podniesienie rolnictwa przez in­
tensywne popieranie produkcji rolnej i 
melioracji, oświaty rolnej, ora? racjonal« 
ną politykę wywozową i celną.

23) Upaństwowienie większych obsz» 
rów leśnych. Przymusowe zalesieni© 
zniszczonych przestrzeni lasowycłi, ¡¡wła 
szcza na stokach górskich, wydmach' 
piaszczystych i gruntach nie nadających 
się do gospodarki rolnej,

24) Przeprowadzenie rozpoczęto^ ak­
cji odbudowy w zniszczonych przez woj 
nę miejscowościach przy pomocy bez- 
«wrotnyeh subwencji i pożyczek państwo 
wych. Oraz hadzwyczajnej damry laso- 
Woj.

25) Odbudowa zniszczonych komuni­
kacji I regulacji rzek, tudzież podjęci© 
robót przy kpRiiuitkaęjKidi lądowych ? 
wodnych.

< ’........ VIII.
26} Zmiana ustaw o ubezpieczeniach 

od choroby i wypadków przez wyłącze­
ni' od tychże ubezpieczeń gospodarstw 
drobno - rolnych.

27) Uregulowanie bytu inwalidów, 0* 
raz wdów i sierot pp poległych we woj­
nie światowej przez wykonanie uchwa­
lonych nslaw. oraz nadanie przyznanych 
już j przyznać się mających koncesji i 
uprawnień gospodarczych.

28) Bezzwłoczne i gruntowne uporząd 
kowanie całokształtu stosunków admini­
stracyjnych, osadniczych, wyznaniowych 
i ¿zkofnych w«? wrHewódzłwacli wsęho* 
thńęh i zachodnich.

™O-“'

Gm to|śś sa huą 
drogę.

2e wiele zmieniło się w naszej poli- 
tyee wewnętrznej w dniach ostatnich, ta 
jesl rzeczą dla każdego widoczną. W sto 
rąth politycznych i prasie prawicy nasłą 
pito uspokojenie, wzywa się tam do spo­
koju i rozwagi.

Słuchamy — i nie dowierzamy Wła­
snym uszom. Ze strony, skąd najbezwsty 
dniejsze ob< Igi i najbardziej wściekłe ia 
wektywy ¡¡de czato w Naczelnika Państwa, 
gdzie rozpoczęto kampanię, zakończoną 
tak tragicznie, przeciw zamordowanemu 
Pierwszemu Prezydentowi, dziś padają 
wezwania do umiarkowania i opamięta­
nia. Co się słało? Co się zmieniło? Pr© 
zydent Wojciechowski został wybrany 
lerni samemi głosami co śP. Narutowicz, 
a przeciw obecnemu Prezydentowi n>© 
ma tych perfidnych i ohydnych wycieczek 
w prasie prawicowej, jakie były przeciw 
Narutowiczowi.

Dla czego to? Bo poznali że ich' 
wstrętna robota pchała państwo nasze w 
przepaść. Nareszcie poznali że źle ro- 
bili. Pragnęlibyśmy, aby wyeieezki pra­
wicy przeciw prawowitej władzy polskiej 
i »tato na zawsze, oby to, cośmy obec­
nie zauważyli, niebyt tylko manewr tak 
tyczny, lecz objaw wewnętrznej duchowej 
przemiany. Doprawienia dawnych błę­
dów i grzechów i wejścia »a drogę po© 
prawy,



f». ga.
MWmY nadzieję, 2e obecnie prawic* 

•tanie wę inną, a więc możliwą we współ 
pracy 2 innęmi stronnictwami słojącemi 
aa stanowisku narodowem a szczerze de 
tnokratycznem.

Dość już kosztownych ^ksperYm«*®' 
łów, trzeba wejść oh drogę ratowania 
państwa od ruiny w jaką wepehnęły nas 
kłótnie partyjne często o bardzo małe 
rzeczy.

Kowa

Is. pro!. Sslaówsliego wygło­
szona na iałobrcm naboi aa 

śp. Narutowicza.
? ł «truchleje każde setce i osłabnie 
wszelka ręka i omdleje każdy duch. £- 
zeeh. 21. 7, Od kiedy Polska Polskę, od 
kiedy anieli u Piasta gościli, poprzez ty­
siąclecie naszego istnienia aż dotąd nie 
było u nas zbrodni, jaka w tych dniach 
się dokonała. Najwyższy przedstawi­
ciel zamordowany, pierwszy prezydent 
Odrodzonej Polski na wstępie swych rzą 
dów ginie od kuli szaleńca. Szaleńca 
zbrodnicza ręka targnę«» się aa niety­
kalną osobę pierwszego urzędnika w 
Państwie, sponiewierała dostojeństwo 

Rzplitej, zdeptało cześć i zniesławiła i- 
Biię polskie po świecie, Swój to nie obcy, 
swój, łeCz duchem n«e nasz, czynem nam 
obcy, odbija od nas calem tysiącleciem 
naszych czystych pod tym względem 
dziejów, eo wręcz się kłóci z całą prze­
szłością naszą, zniża rycerski charakter 
narodu, podniosłością naszych uczuć, 
szczytu ością naszych ideałów, duchem 

naszych wieszczów. Toż oni nam śpie­
wali o Polsce jako o Chrystusie wśród 
narodów, oni nam zwiastowali, że Polska 
kościołem będzie na ziemi widomego czy 
nu, Oni nam głosili, że duch pas boży 
wig-źe bratni, w nim moc pierwsza, cel o- 
«riatni.

Nie. orzeł nasz srebDiopióry nie no- 
#i? dotąd u nas na sobie krwawych plam • 
ohydnej zbrodni, ale on. i odtąd czystym, 
nieskalanym pozostanie.

Boże wielki Boże Bolesławów, Janów 
Kazimierzów, Boże Jadwigi, Salomei, Ty 
patrzysz w serca nasze, Ty widzisz, jąka 
nam się wszystkim stała krzywda wielka, 
jak nas wszystkich dotknęło nieszczęście 
przeogromne! Przecie u tej trumny stoi 
dziś Polska cała, pzecie stoi grozy i sądu 
i boleści pełna, f struchleje każde ser- 
ea, i osłabnie wszelka ręka i omdlewa 
każdy duch.

A dalej, nawołując do zgody, mówił;
Obyż ta trumna siała się wam sym- 

ł»jem pojednania. obyż przyszłe pokl, u 
grobu pierwszego prezydenta powtarzać 
mogły, że tragiczną śmiercią swoją wstrzą 
snął do głębi naród eały i do zgody skło 
nił, dokona? umarły, czego żyjącY spełnić 
nie zdążył. Przypomnę wa,m żałobni bra 
cła słowa Mickiewicza, który na posie­
dzeniu towarzystwa historycznego i lite­
rackiego w Paryżu do rodaków był wy­
powiedział: Wszystko będzie daremne, 
'dopóki się nie odrodzicie w duchu, ale 
eóż jest to odrodzenie w duchu? Na to 
pytanie każdy z was znajdzie odpowiedź 
w glę’ń serca swego. Połóżcie zatem ko 
nieć rozterkom waszym i pogódźcie się. 
Wy Indzie czynu zapytajcie was samych, 
gdzie iest ojczyzna, zejdźcie do głębi du­
szy waszej, natężcie ducha wewwnęjrzną 
pracę i ujrzycie ją. ukażę się was zstępu 
jęca, biała i czysta jak gołębica, błoga 
zwiastunka przyszłych losć ’ naszych 

.Style Mickiewicz.
Sjuż"' «¿¿¿Idom
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swemu i przykładaj się, aby zbudowany 
był podług Chrystusa Przynieś mu część 
majątku swego i spraw, aby wszystko 
to czynił. Krasiński zaś woła; Sam 
Wszechmocny kjaść nie może w pierś 
nieczystą wieków zorze, o bądźcie m' 
czyści, o bądźcie mi, święci a eom r/ekl 
wam, ziści sprawiedliwy Bóg Bójmy się 
Boga, o Polsko, chodź drogą przy jasno 
śri jego, nie przeciw światu jego. Nie 
oddawaj chwały twojej drugiemu i gpdno 
ści twojej narodow’ cudzemu. (Bart. 4. 2. 
k. — go:) Dostomy Panie Prezydencie! 
W Twoje ręce, jako przedstawicielowi 
N ¡jaśniejsze. Rzplitej składamy uroczy­
ste wynurzenie nasze) powszechnej bole 
ści ?. powodu morderstwa dokonanego 
na osobie śp. Narutowicza. Jednocześnie 
dodam, że sama wieść, że mamy nowe­
go prezydenta przyniosła nam ulgę w cier 
pieniu i ukojenie w niepewności. Niech 
Bóg do spokoju sposobi Cię. Panie Pre­
zydencie, do wszystkiego dobrego w pań 
stwie, niechże nam da wszystkim hasło 
serdeczne, aby był pokój za dni Twoich 
i na wieczne dnie i aby wierzyła Polska 
ce’ i, że z nami Bóg i miłosierdzie iego. 
A duszy' ś. p. Prezydenta Gabriela Naru­
towicza wieczne odpoczywanie, racz'dać 
Panie 5 światłość wiekuista niech mu 
świeci Amen?

Projekt ustawy o Ochron*« Konstytucji,
Warszawa, 28. 12. Minister sprawie­

dliwości wniósł dó łaski marszałkow­
skiej projekt, ustawy o obronie Konstytu­
cji, godeł państwowych i niektórych or­
ganów państwa m. in. osoby Prezydenta 
Rzeczypospolitej.

Piłsudski kierownikiem mi». spraw woj­
skowych.

W czasie tygodniowego urlopu min, 
Scsnkowskiego, kierownictwo min. po­
wierzono marszałkowi Piłsudskiemu. sże 
fowi sztabu genefai.

Kunfereaeja w Belwederze.
Prezydent Rzeczypospolitej od­

był konferencję z prezesem Rady mi­
nistrów p. Sikorskim. Tematem o- 
brad były najważniejsze zagadnienia 
państwowe, które przedstawił pre­
zes Rady ministrów.

Termin zwołania Seji.ru-

Prezes Rady ministrów porozu­
miał się z marszałkiem Sejmu w spra 
wie zwołania Sejmu oraz programu 
prac. Ustalono termin zebrania Sej­
mu na dzień 10. stycznia 1923. Na 
jednym z najbliższych posiedzeń wy­
stąpi Prezes Rady Ministrów z pozy 
tywnym programem naprawy Rze­
czypospolitej.

O naprawę skarbu*

P. pr&jeś Rady ministrów wysto 
sowa! do wszystkich byłvch mini­
strów skarbu i kierowników min- 
skarbu pismo, w którem zaprasza do 
wzięcia udziału w programowej dys­
kusji' na speejałnem posiedzeniu w 
dniu 9. stycznia 1923 r. w Belwede­
rze, oraz przygotowania uwag ewen­
tualnie wniosków w sprawie napra­
wy finansów Rzeczypospolitej.

Okręgowy Urząd Ziemski aa Pomorzu,

W tych dniach zostanie otwarty o- 
kręgowy Urząd Ziemski w Grudziądzu 
«■ Htfużowańy przez p, Krudysza. który

do niedawna frétait otsowiąode 
ku tegoż Urzędu w Poznani».

Zaniknięcie kościołów katolickich.
Bolszewicy zamknęli wszystkM 

kościoły w Petersłmrgu i nie paswar 
¡ają na odprawianie nabożeństw p« 
za kościołami. Krok ten podyktowa­
ny jest chęcią zmuszenia duehowień- 
st wa do podpisania umowy _ między 
parafjanaini, a władzami Łowjeektemi 
mocą której wszystkie aparaty ko#- 
cielne przeszłyby, na własność Ittn» 
wą. .’.'îiijA';:,

Niedobór poczty niemieckiej;
Min, poczt Rzeszy niemieckiej W 

mprjale swoim, dotyczącym podwyższe­
niu taryf pocztowych w Niemczech z dft 
15 stycznia stwierdza, że deficyt w bud­
żecie zarządu poczt RzeSzY na r. 1923 wy 
nosi 385.600.000 mk.

Sprawa zastawów niemieefcfdi»
Według informacji prasy parys­

kiej na naradach konferencji w Quai 
D‘Órsay badano sprawę z-a,stawów 
niemieckich. Według tych informa' 
cii rząd francuski zażąda opróeat 
wprowadzenia w życie planu eksploa 
taeji lewego brzegu Renu, ustalenia 
granicy celnej pomiędzy . Nadrenją. 
i okręgiem Buhry z jednej strony, a 
Rzeszą z drugiej. Rząd francuski 
przywiązuje wielką wagę, aby jady, 
plan nosił wyraźnie charakter jedy­
nie sekwestru źródeł dochodów oraz 
zastawów produkcyjnych a nie ekepe 
dycji wojskowych, zmierzających <fo 
aneksji terytorjum. Interwencja woj 
ska przewiduje plan Jedynie . w wy­
padkach koniecznego . zafoezpieczent«-
urzędników francuskich, pełnś(ąeycfe 

służbę celną. lub kontrolną.
Prusy Wschodnie obcą oderwać tffa?

od Niemiec- t
Prasa niemiecka pomieszcza 

wiadomości o .«eoaratwtyeznym ru­
chu w Prusach Wschodnich. W na­
czelnych organach Prus WsehodnięŁ 
wysuwane jest żądanie oddzielnego 
państwa związkowego, lub też auto 
ńomji.

Ruch separatystyczny nosa cha­
rakter zupełnie nacjonalistyczny a 
silną przymieszką monarchizmą.' 
Ruch teą będzie, hasłem dla separsty 
sty.fc-snej agitacji w całych Niemczech 
która w prowincji reńskiej móte być 
wręcz zabójczą dla Niemiec.

Rząd włoskj wydzierżawia koleje
Nowo mianowany komisarz dla ko­

lei państwowych Torre oświadczył w wy 
wiedzie, iż wstrzyma przyjmowania no­
wych pracowników kolejowych i zapro­
wadzi ośmiogodzinny dzień pracy, Pr* 
grie on wpłynąć na polepszenie «tanu 
zdrowotnego kolejarzy. Polityka la mu 
doprowadzić zdaniem komisarza do aró 
wnoważenia budżetu kolei państwowych, 
co umożliwi następnie oddanie kolei w 
ręce prywatne, a na co rząd iest stanów 
czo zdecydowany, K

Wiadomości i bliska Î 4il«fo
Poznań 29 grudnia 1922; •,ł..

Piątek 29 Tomasza bisłu
Sobota 30 Eugehiusża.

•cdzieła 3i Sylwestra.
Poniedziałek 1 Nowy Rok, Masesy--, 

«ława.
G i ełd a z dnia 28. grudni* Do­

lar ąmer. 17 300. Frank frąne,
Marka niefn. 2,36. FuntyaauiełskłsSSMF. 
Korony austr. 0,2»,
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— WSZYSTKIM CZYTELNIKOM 
„Włościanina“, prezesom powiatowi n 
P. S. L.. prezesom poszczególnych kół 
oraz wszystkim członkom i sympatykom 
P. S. L. życzymy Dosiego Roku.

Redakc’a „Włościanina'* orat
zarząd okr, P. S. L.

— KALENDARZ dodamy do iedne- 
p,o z następnych nr. ^Włościanina“ jako 
Dodatek.

- U E ZŁOWIONO RYB W POL 
SK1EM MORZU? W>dług obliczeń mi­
nisterstwa roln. i dóbr państw, w mie­
siącu wrześniu ry >acy w Gdyni i Helu 
złowili 177,886 kg. ryb na ogólną war­
tość 60 mil. 600 tys matek.

— JEŻYK POLSKI W WOJSKO­
WYCH SZKOŁACH FRANCUSKICH. 
Ministerjum wojny we Francji zwróciło 
się do minislerjitm wojny w Warszawie 
o odkomenderowanie oficerów polskich 
celem objęcia przez nich wykładów ję­
zyka polskiego w wojskowych szkołach 
francuskich.

— BUDOWA TYSIĄCA LOKO­
MOTYW DLA POLSKI. Journal In­
dustrie!“ donosi, iż rząd polski uzyskał 
kredyt w Banque de Paris na budowę 
tysiąca lokomotyw, których części skła­
dowe brdą wykonane we Franci!

KOSZTOWNY DAR MEDJO- 
LANCZYKÓW DLA PAPIEŻA. Po za­
kończeniu uroczystości w kaplicy syk* 
styńskiej wręczenia ośmiu nowvm ker* 
dynałom kapeluszy, delegacją Mędjolań- 
czyków wręczyła papieżowi mitrę wysa­
dzaną brylantami. Wśród okrzyków 
tłumu „ev va il Papa“ papież powrócił 
do swoich apartamentów.

- WY-TAWA POI SKA W AME­
RYCE. W dńioJ- ? i’ ” dó 9 bm. od­
była się w Chicago piv« .¿¿a 
wystawa. Wystawcami byli tylko pol­
scy kupcy i przemysłowcy, inshluc’e, 
oiganizacje itp. Pc raz pierwszy w hi­
storii rozwoju polskich kolonii w Ame­
ryce urządzono przegląd dorób j pol­
skiego na polu handlowcm, przemysłowe m 
i organizacyi rem. Wystawa obejmowa­
ła różne dzieła wytwórcze

— KRYZYS W PRZEMYŚLE NIE­
MIECKIM, W nienreekim przemyśle 
zagranicznym daje się ograniczyć ciężki 
kryzys. 23 fabryk Cygar be Izie unieru­
chomionych. Fabryki te uchwaliły połą­
czyć się w towarzystwo komandytowe, 
ażeby skuteczniej zwalczać trudności 
gospodarcze.

- ORYGINALNY BANKIET. Miesz­
kaniec Nowego-Jorku, E. Mecker liczący 
92 lata, miał urządzić z okazji swoich 
urodzin bankiet, na który zaproszeni 
zostali wszyscy mieszkańcy Nowego Jor­
ku, liczący $0 lub więcej lat. Jest to 
w każdym razie jeden z najoryginalniej­
szych bankietów w obecnych czasach.

— WYDZIAŁ KRAJOWY WYBRA­
NY na pierwszem zebraniu Sejmiku wo­
jewódzkiego i zatwierdzony przez władze, 
odbył w czwartek pierwsze posiedzenie, 
naktórem nastąpiło zaprzysiężenie, prze­
wodniczącego i wiceprzewodniczącego 
wydziału, ptJ Feliksa Wizego i dra Kie- 
dacza i wptowadzenie w urząd człon­
ków wydziału.

— OFIARA PREZYDENTA MINI­
STRÓW. Prezydent Sikorski ofiarował 
na gwiazdkę dla sierót 1 miTon marek.

— WYSTAWA DROBIU. Towa­
rzystwo Ornitologiczne w Poznaniu 
urządza od 6—8 stycznia 1923 r. w sali 
p. Stabrowskiego w Poznaniu, ul. Dą­
browskiego 129, wystawę drobiu, gołębi
królików.

1

Odbędzie sie na mocy §§ 81 i 34 
obowiązujących ustaw dnia 14 stycznia 
1923 ulica Kwiatowa 2 parter. Porządek 
obrad 1) sprawozdanie kasowe. 2) Li­
kwidacja spółki.

Gdyby potrzebnego 'kompletu nie 
było, zebranie odbędzie się b.z względu 
na ilość Członków dnią 28 stycznia tam­
że o godz- 10-iej rano.

Gdjowiadr rsdtteJL
Panu M. N w Posadowię , Dwie 

dusze** wystawiliśmy, czekiem prosimy 
przesłać na'eżyłość. Kalendarz wyślemy. 
P. poseł Patek należy do strennictwt 
zwanego „Wyzwolenie“ choć także chcą 
nazywać się P. S. L. istniejącego na te­
renie i. Kongresówki, najwięcej zbliżane­
go do P. K S. ______
M«wBww»;rnw*iLiM«wwawe!gaisBSSSWHpguWMB

Redaktor od po w.: Jó*»f Jurek 
Drukarń»» B. Milhkiego.

Rada Nadzorcza.
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sascara»

Walas Zebrane
Członków Ludowej Spółki wydawni- 

czei w Poznaniu.

Skład Drzewa i Węgli 
TUCHOLA - Pomorze 

I Szosa Świecka —«*=— Telefon 66 
___ ____ _______

Filis: Inowrocław
ul. Parna 2. - Telefon 2&S

Zamawiam niniejszym „Włościanina“ 
wychodzącego w Poznaniu 3 razy 
tygodniowo na styczeń za 12C0 mk 
z odnoszeniem do domu.

u, « *• •*»“ »»• » * •

"U (Porno rże)
ul. Grudziądzka 14 Tel. 36

Podpis —-

Adres ............... ..............................

Kwit poestawy
Powyższe 1200 mk. zapłacono

dn:a 1928.
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